附件2

《关于改革和完善市域药品安全治理与高质量发展体系的意见》起草情况

为加快推进我市药品安全治理现代化，构建医药产业高质量发展体系，根据省委办公厅、省政府办公厅《关于改革和完善省域药品安全治理与高质量发展体系的通知》精神，市市场监管局草拟了《关于改革和完善市域药品安全治理与高质量发展体系的意见》（以下简称《意见》）。现将有关情况汇报如下：
一、起草背景
（一）上级有文件。2020年5月12日，省委办公厅、省政府办公厅印发《关于改革和完善省域药品安全治理与高质量发展体系的通知》（浙委办发〔2020〕17号），2020年12月10日，又印发了《关于进一步加强药品安全工作领导落实药品安全责任的意见》（浙委办发〔2020〕58号），对全省药品安全治理现代化和医药产业高质量发展提出了具体要求，同时进一步强化党委对药品安全工作的领导，落实政府药品安全行政监管责任，市委主要领导均对上述工作作出批示。
（二）产业有需求。近年来，市委、市政府积极实施“健康绍兴”战略，着力打响“越产好药”品牌，推动我市由“医药大市”向“医药强市”转变。2020年，即使受到疫情等因素影响，绍兴市医药产业整体发展稳中向好，全市医药生产企业工业总产值333.83亿元，同比增长23.71%，占全省的19.11%，位于全省第三位。但在发展过程中仍存在一些短板：
一是产业结构不合理，转型升级步伐不快。原料药比重仍占六成以上，制剂产业发展质量偏低，生物制品基本属于空白，影响制药产业发展的产品结构性矛盾比较突出。
二是缺少龙头企业。缺少营收百亿元以上的医药标杆企业，集约化、规模化步子不大，缺乏标杆效应以带动整个行业的发展。
三是器械产品创新科技含量低，产业发展不均衡。绍兴医疗器械产业整体科技附加值偏低，品种类别重复单一，缺乏创新产品引领产业升级。
四是化妆品产业松散、缺乏协作。本地的144家化妆品企业，舍近求远委托上海、广东企业生产，也从未委托本地外包装企业生产外包装，产业链断路、缺少交流，影响行业集聚发展，制约打造整体品牌。
（三）履职有要求。绍兴是医药大市，全市共有药品、医疗器械、化妆品生产经营企业共有26000多家。按照“党政同责、一岗双责”的要求，全面贯彻实施《药品管理法》《疫苗管理法》，健全药品安全治理体系，提高药品安全治理能力，既是重大的民生工程，又是重要的政治任务，更是各级领导干部的履职要求。
为贯彻落实省两办关于药品安全治理有关精神，进一步夯实我市药品安全治理基础，推动医药产业高质量发展，根据省两办《关于进一步加强药品安全工作领导落实药品安全责任的意见》《绍兴市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》，结合绍兴实际，特制定本《意见》。
二、起草过程
通过开展基层调研，全面走访重点药品、医疗器械、化妆品企业，征集意见建议。先后召开全市已上市、拟上市医药企业、中药生产企业、原料药生产企业等多次座谈会，共收集22家次企业反映意见和28条建议。梳理汇总我市药品安全治理及高质量发展体系建设存在的问题短板和意见建议，根据省两办关于药品安全治理与高质量发展相关文件精神，借鉴全省其他地市经验做法，结合我市实际，形成《意见》征求意见稿。
2020年12月12日，第一次书面征求各区、县（市）人民政府和17个市级相关部门意见，吸收采纳了市发改委、市大数据局、市财政局等部门的意见。
2020年12月31日，第二次书面征求各区、县（市）人民政府和18个市级相关部门意见，吸收采纳了市财政局的意见，其他部门无意见。
本次修改完成后将第三次书面征求各方面意见。
三、主要内容
《意见》包括3个部分24项内容。主要内容有：
（一）总体要求、主要目标。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，忠实践行“八八战略”，奋力打造“重要窗口”，加快实现“四个率先”，把现代生物医药产业作为战略新兴产业来培育，紧紧围绕“医药强市”建设目标，以高端生物医药“万亩千亿”新产业平台为抓手，聚焦“保安全、促发展、争一流”，落实“四个最严”要求，深化拓展“三驻三服务”，强化源头治理、系统治理、依法治理、综合治理，打好高质量发展组合拳，聚力打造生命健康科创高地，争当药品安全治理现代化和医药产业高质量发展的排头兵。
[bookmark: _GoBack]到2025年，基本药物评价抽检合格率达到99.5%，公众满意度达到90%；力争医药工业产值达到1000亿，年销售收入超100亿元的龙头企业3-5家；创办10家以上新型研发机构，培育医疗器械重大创新产品6个以上，成为全省领先的药品安全市、创新药品、医疗器械生产基地，基本实现市域药品安全治理现代化，成为产业高质量发展、行业高水平安全的示范区。
（二）重点任务。主要包括5个方面18项目标任务。
打造高端生物医药“万亩千亿”新产业平台，建设以美容多肽原料、功效性多肽系列护肤品为先锋的多肽系列产业集聚园区，实施中药“五个一”工程，构建全市药品安全公共检测服务平台，做好绍兴特色文章。
1.构建药品安全责任体系。落实药品安全党政责任；建立市县二级药品安全与发展工作协调机制，明确市县二级药品监管职责；落实药品企业主体责任，明确企业是药品质量安全第一责任人。
2.构建疫苗安全监管体系。明确疫苗监管职责；实施疫苗安全监管制度，实施疫苗全程电子追溯制度，严格落实疫苗冷链管理制度；提升和完善疫苗冷链配送、储存等基础设施保障。
3.构建药品安全职业检查体系。完善药品职业检查体制机制，严格落实检查员配置要求；优化明晰检查工作体系，加强市县二级协同检查；强化检查员队伍建设管理，建立科学的监管人才培养工作机制，积极促进药品监管队伍专业化建设。
4.构建药品安全风险防控体系。净化药品市场，保障公众安全，持续开展“药剑”专项行动；建设数字药监，打造数字化生产车间、智能工厂，建设药品零售智能监管系统，提升我市药品治理现代化水平；强化综合治理，推动共管共治，探索“监管联盟”新模式，建立属地市场监管部门协同监管机制；做强技术支撑，聚焦“医药强市”定位，加强药监能力建设；强化应急保障，完善供应保障机制和储备制度，加大短缺药品、医疗器械储备。
5.构建医药产业高质量发展体系。加快医药产业健康发展，巩固我市医药化工行业基本盘，以高端生物医药产业链环节的集中集聚为导向，逐步建成以美容多肽原料、功效性多肽系列护肤品为先锋的多肽系列产业集聚园区，全面推动我市由“医药大市”向“医药强市”转变；促进我市特色中药产品传承创新发展，实施中药振兴战略，推进中药“五个一”工程，完成全市300个中药饮片优质优价标准制定，争取中药饮片国际标准零突破；打造医药创新“雨林”生态，构建医药产业创新服务综合体，优化医药产业发展环境，力争5年内组织申报创新药10个、申报一致性评价仿制药20个、培育创新医疗器械产品6个、制（修）订标准10项，按照市工业经济高质量发展相关政策兑现奖补；优化医药产业发展环境，鼓励引导零售连锁健康创新发展，推进高端生物医药产业知识产权“一件事”改革。
（三）组织保障。履行党政职责，健全考核制度，落实各级监管责任；加强统筹协调，结合实际提出具体贯彻落实措施；强化政策扶持，加大财政支持力度，多方合力，强化监管保障；激励担当作为，强化能力培养和作风锤炼，打造政治过硬、素质优良、业务精湛、廉洁高效的药品监管队伍。
四、工作建议
2020年3月12日，省委深改委第八次会议审议通过了《关于改革和完善省域药品安全治理与高质量发展体系的意见》。建议本《意见》提请市政府常务会议研究后，报市委深改委审议，根据会议精神修改完善后，以市两办名义发文。

名词解释：
一本三达，是指市市场监管局“一本三达”行动计划，即以建设药品人才队伍为根本，直达监管防风险、集成优服务、创新促发展三个目标。
双百尖兵，是指浙江省药监局印发《浙江省职业检查“双百尖兵”工程三年计划（2020－2022年）》，正式启动药品职业检查“双百尖兵”工作，决定利用三年时间，培养200名优秀的检查组长。
民生药事服务站点，是指2021年度省政府民生实事之一，将在全省引导零售药店（以零售连锁企业为主体）建设300家民生药事服务站，为群众提供合理用药咨询、建立药历等“一站式”服务。
监管联盟，是指市市场监管局推动医疗器械产业高质量一体化发展需求，以振德医疗作为跨区域监管试点企业，依托该公司设在浙江绍兴、河南许昌、新疆博尔塔拉蒙古三个生产基地，探索委托生产监管新模式，建立属地市场监管部门协同监管机制，制定监管联盟行动方案。
五个一，是指市市场监管局在全市中药生产企业中实施中药“五个一”工程，即“一名董事长、组织一个团队、精选一个品种、研究一个标准、出台一个政策”，通过开展课题研究、课题攻关、标准提升、政策扶持等措施，加强中药材质量控制，促进中药饮片和中成药质量提升，做大、做优、做强中药产业。